Judex potest recusari in partibus, non obstante, quod procurator consenserit in Curia.

Cap. II.

Lect remissoria ad partes data fuerit, & procurator in iudicem in Curia consenserit, eorumque personas approbaverit, qui tunc erant absentes, & causas suspensionis concurrentes in partibus in tales iudices idem procurator ignoraret, tamen ab ipsis partibus, atquam si ea iudicium de nouo superueniret, recusari possit.

Licet remissoria. *Ex decisione Rotæ Romana 1. de officio delegati Joannis Mobeaudi.*

Judices per oppositantes eisdem crimina in aliis causis, ut suspensum recusantur. Cap. III.

Quando aliqui delegati adiuncti cum Curia recusantur, contra quos de gravibus criminibus opponitur, iniuncta inducitur, que ad ipsos de legatos recusandos sufficiens est, quoniam delegari, siue affessorum ex illa oppositio non ad iracundiam, & malevolentiam prouocantur, sicut quando crimen capitale, vel graue per viam accusationis inducitur, iniuncta causatur, ita etiam si in vni exceptionis opponantur. Ad recusandum iudicem suspectum, leuis iniuncta sufficit. Vtrum autem iuste, vel iniuste iniuncta causa processerit, non attenditur. Nemo iudicem suspectum dicere potest, qui culpam suspensioni dederit, sed nulla culpa opponenti imputari potest, quando iudicis delicta antea commissa fuisse, proponi poterat. Iniuncta per coniecturas probari, fas est.

Quando aliqui. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis. 324. parte 2. Francisci Marci.*

Ministri Gubernatoris sunt suspecti, quando ipse suspectus est. Cap. IV.

Quando gubernator est suspectus, omnes eiusdem Auditores, argue ministri, tanquam suspecti recusari possunt, quoniam eidem subiecti sunt, quando caput collegii suspectum est, totum ipsum collegium suspectum allegari potest. Maxima causa suspensionis est, si iudex ad petitionem alterius partis datus fuerit, quia & si datus teneat, tamen, in instanti parte, remoueri debet.

Quando gubernator. *Ex decisione Rotæ Persiana. 208. Iosephi Ludouici.*

Judex ordinarius suspectus an penitus remouendus. Cap. V.

Secundum iuris ciuilibus dispositionem ordinarius iudex, etiam legitime suspectus in totum non remouetur, sed datur adiunctus, sed secundum canonicam legem in totum a cognitione causæ, absque serupulo remouetur, & hoc iure in Regno vtiuntur. Si iudex recusatus procederet processus ipso iure nullus esset, causa autem suspensionis ralis esse debet, quæ probata, legitime autem iudex sit, si iudex parti inimicus fuerit, iusta reputatur, & qualicumque probabilis iniuncta causa sufficit, quia cuius questio animum criminalibus præbere solet. Iudex confanguineus, vel affinis aduersarij, uti suspectus est recusandus. Idem si habeat consilium legitimum. Consultor ad consulendum eligendus, uti suspectus recusat potest, iccirco electio, non nisi citatis partibus ad dandum iuramentum fieri debet.

Secundum iuris. *Ex decisione Regni Neapolitani 363. Francisci Vinij.*

Judex ordinarius recusari potest in criminalibus. Cap. VI.

Qui iurisdictioni præest, necque sibi ius dicere debet nec uxori, nec liberis, necque alijs, quos secum ha-

bet, idem in omnibus personis est, quæ intra succedendi gradus existunt, cum lites sine vlla suspitione esse debeant, & admodum datum sit eorum iudicium. Non suspensio iuris suspitione licet habere. Illa regula, quod ordinario suspecto datur adiunctus, non procedit, ratio ne inimicitia vigentis inter accusatorem, & accensum seu denunciatum, & denunciatum, ex qua iniuncta inducitur præsumptio iniuncta in ipso ordinario facta denuncians, cum iniuria facta fratri, alteri fratri si illa dicatur. Iniuncta est iusta causa Ordinarium recusandi, idem in præsumpto locum habere videtur. Illa dispositio quod ordinario suspecto datur adiunctus in ciuilibus procedit, Nam Episcopus, qui adiunctus dari consuevit in criminalibus non se intromittit.

Qui iurisdictioni. *Ex decisione Senatus Pedemontani. 15. Ottomiani Cacccherati.*

Synodus concilium generale, Senatus, an recusari possint. Cap. VII.

Quando caput est suspectum, & ceteri etiam, qui eidem subijti, suspecti sunt, At si remotus suspensus remanet synodus in numero perfectio, qui secundum causæ qualitate requiritur, tota synodus recusari non potest, Concilium generale, in quo præest Papa recusari non potest.

Quando caput. *Ex decisione Senatus Burdigalensis. 269. Nicolai Boerij.*

Vocatio pro palatio est causa suspensionis. Cap. VIII.

Eo ipso quod quis intentionem suam pro palatio dicens talem ius in causa non habere, tanquam suspectus recusari potest.

Eo ipso. *Ex decisione Rotæ Romana 38. de concessione præbende in Antiquis. & decisione Cappella Theoloziana 94. parte 1. Gerardij Moynardi.*

Causæ recusandi iudicem, & quando proponendæ. Cap. IX.

Multæ sunt causæ, ob quas iudex ordinarius, siue delegatus recusari potest. Quod si ex aliqua causa recusetur, interim eius iurisdictioni suspenditur, ita quod recusatione pendente, ad aliquem actum procedere non potest, & si procederet, processus nullus existeret. Exceptio recusationis omnium prima inter dilatorias esse debet, est si alia dilatoria opponitur, potestas iudici pro rogari censetur, ique prouocari, ut super ea pronunciet, & sic consensus inducitur, ut postea recusari non possit. Exceptio recusationis de nouo superueniens, in qua cumque parte litis obijci potest, etiam si in causa conclusum fuerit. Quod ita demum recipiendum esse dominum in Camera consueuerunt, si notione, & euidenter iudici constiterit, eam de nouo superuenisse.

Multæ sunt causæ. *Ex decisione Camera Imperialis 59. parte 1. Joachimi Misyngeri. & decisione Cappella Theoloziana 95. parte 1. Gerardij Moynardi.*

Commissarius accedens commensales, an ut suspecti recusetur. Cap. X.

Quando commissarius extra locum ad instantiam partium accedit, si eodem hospitio habere situr cum parte ducente, atque in eadem mensa comedat, quæ ministrat expensas, iusta recusationis causa non existit, sed durante examine aliud hospitium habitare conuenit.

Quando commissarius. *Ex decisione Camera Imperialis 138. parte 1. Francisci Marci.*

Adversarius qui fuit, non potest esse iudex.

Cap. XL

Iudex ordinarius, ratione precedentis aduocationis recitari potest, quoniam verisimile non est, quod si huic contrarius existeret.

Iudex ordinarius. *Ex decisione Consilij Neapolitani, 146 Antonij Capryi.*

Causa recusatōnis legitime aliquæ recententur.
Cap. XLII.

Ius recusatōnis causæ sunt, magna amicitia, quæ ex cohabitatione, & deambulacione probatur, aut quia sepe sepius secum comedit, aut alter alteri munera donat, Aut si nominatim à parte in iudicem petitus fuerit, Idem si non publicata delegatione cognoscere incipit, atque ad ulteriora procedere, tunc enim affectionem ad causam habere dicitur, & quasi in causa propria recusat. Item quando quærelas esse potens, accusatus inops, & iudex recipit sportulas, nam reus iuste tinere debet, non ratione commodi sportularum in maiori parte ab accusatore diuite habendam, tanquam si spectus recusat potest.

Iustiz. *Ex decisione Palatii Apostolici Venetiarum 64. parte 2. Thomæ Trivisani.*

Recusatio cum appellatione facit processum nullum postea tictum. Cap. XLIII.

Cum recusatō ante litem motam, siue contestatam opposita fuerit, Item fit prima exceptio, & in scriptis proposita, atque iuramentum interuenit, quod in recusatōne requiritur, Item à decreto iudicis recusatō procededo ad vltiora appellatur, Itaq; recusatō, accedente appellatione, ad iuramentum, atque sententiæ nullitatem induit. Licet recusatō nullitatem ipso iure parat, Rota tamen seruari consuevit, processum post recusatōnem non aliter nullum existeret, nisi appelletur. Item quia in scriptis interposita est, quoniam ab interlocutoria de procedendo ad vltiora in scriptis appellandum est. Iusta autem recusatō causa fuit, si quis cū Archiepiscopo, seu quæ vicario habebat, qui iudicaret. Præsertim criminalis, quia etiam leuis causa ad recusatōnem admittitur, licet iudicis arbitrio relinquatur. Probatio causæ litis necessaria non est, cum quia Vicario satis nota erat, propter sententiam ab eo latam tunc quia causæ recusatōnis probatio non requiritur, quando talis est, quæ si probaretur, legitima esset. Præsertim cum Vicarius post appellationem procedens, graua se dicitur, quin casu processus dicitur nullus, vt sepius concludimus est. Processus per iudicem recusatō factus, post appellationem nullus existit, etiam appellationis prosecutione deficiente. Episcopus & Vicarius faciunt unum consistorium, Item ille Vicario præcipere potest, Ideo venis, atque receptus est, vt si Archiepiscopus est inspectus ob sententiam ab eo contra canonicos in causa criminali latam, etiam eius Vicarius suspectus sit.

Cum recusatō. *Ex decisione Rotæ Romanz 2. parte 2. in Nouissimis Cantocci.*

Cap. XLIV.

Icet sit iusta causa iudicem delegatum recusatō, si per promotionem nulli facta, quia authoritate ordinaria prouisionem fecit, tamen ante exceptionem recusatōnis, siue suspiciōnis oppositiōnem subdelegare potuit.

Licet sit. *Ex decisione eiusdem 604. Argidij Bellamery.*

Recusatōnis materia est fauorabilis, & leuis causa sufficit. Cap. XV.

Iudex compulsor legitime recusatōs dicitur, quoniam iuramentum prestitum est, arbitri electi, causæ legitime recusatōnis propositæ iurare, atque appellatū existit, & materia recusatōnis iudicis fauorabilis est, ad leuis causæ repellit iudicem, licet testem non repellat. Exceptio amicitie cum Archiepiscopo, & alia circa illius personam considerata, Dominis iusticiaria iura sunt. Licet interesse secundarium non faciat iudicium nullum, tamen facit, vt ex eo velut suspectus recusatō possit. Notarius solo iuramento suspectus allegatur.

Iudex compulsor. *Ex decisione eiusdem 93. parte 1. in Nouissimis Robstery.*

Recusatio iudicis vt valeat in Rota, quod faciendum est, & quomodo calumnia iudicetur.

Cap. XVI.

Recusatō proposita in actu lesionis sententiæ, ad impediendam illius prolationem facta presumitur, ideo non attendenda, sed tanquam calumnia reicitur. Immo euidenter calumnia apparet, cum causam asserat nouissime ad eius notitiam peruenisse, quæ antea proposita erat, & ideo alie etiam causæ calumniae præiunguntur, illa recusatō in Rota non sufficit, in qua causæ expressæ non sunt, neque arbitri electi, nec à processu factō per iudicem recusatō, appellatum est. Cedula particularis appellationis danda erat. Et cum euentialiter data esset, quatenus iudex capitula non admitteret, propter illa verba aliter aduersus eum in his scriptis protestatur, cum quæ eouler illa iudicem admisisse, testet seque super illis examinatis, licet recusatō cessat, conditione cessante, sub qua facta fuit, Imò pars ab illis recessisse dicitur, cum multa decreta fieri petierit, atque iudicem in eius fauorem obtulerit, & ita insimulibus protestationibus recusatōnem iudicem in Rota resolutum fuit.

Recusatio proposita. *Ex decisione 563. parte 1. in Nouissimis Seraphini.*

Iudex recusatō potest interrogari, & tenetur iurare.
Cap. XVII.

Electis arbitris, versus iudex super causâ suspiciōnis interrogari possit, quæ testatur est, Aliquibus affirmatiua vera videbatur, & ita in Parlamento Delphinali obferuatum esse attestatur, quam Senatus amplectus est, Criminalis verò interrogatiōni respondere non tenetur, sicut nullus ad hoc obligatus est. Nec solum extrajudicialiter. Sed etiam iudicialiter, ita vt iurare tenentur, Senatus censuit.

Electis. *Ex decisione Senatus Pedemontani 6. Antonij Thessauri.*

Cap. XVIII.

Si iudex non admittit recusatōnem ad vltiora procedat, ipse processus nullus existit, & hanc opinionem Cappella obicitur, quoniam iuridictio iudicis per recusatōnem, sicut per appellationem suspenditur.

Si iudex. *Ex decisione cappellæ Tholozanz 479. totius costery.*

Cap. XIX.

Qvando causâ per suffragia expeditur, is, qui suspectus declaratus est, interesse non debet, etiam si votum non præstet.

Quando causâ. *Ex decisione consilij Neapolitani 138. Antonij capryi.*

Recusatio

Recusatio impedit processum ad vltiora.

Cap. XX.

Recusatio iudicis, quando ex aliqua causa iusta fit, & ab vltioris processu appellatum est, ipsum processum ad vltiora impedit, causa autem talis esse debet, quae si probata esset, legitima putaretur. Licet in iudicem conueniam fuerit, tamen quia suspicionis causam intravit, in recusatione allegatam de nouo ad eius notitiam peruenire, hoc satis esse iustum est. Ignorantia praesumitur, nisi probetur, & ita pro nullitate processus coram iudice compulso recusatō facti, tenentur esse.

Recusatio iudicis. *Ex decisione Rota Romana 7. parte 3. Pauli Aemilij Veralli.*

De eodem. Cap. XXI.

Hoc idem conclusum est, etiam si appellatio defectus esset, quia per viam nullitatis processus reuocari potest. Illa suspensionis causa contra compulsores allegata, quod iudex Rotalis committitur mortuus est, ipsum compulsores non respicit, & nihil refert, quod iudex causa mortuus sit, quia tribunal Rotae remanet, & in quo alii Coadiutores existunt, & vigore generalis cōmissionis iurisdictionem pro mortuo, aut aliis impedito exercere possunt. Si recusatio ita proposita sit, Dominatio tua hanc causam cognoscere non potest, cum sit odiosa, atque suspecta principalibus meis, quia incolae civitatis Carriensis, quae est de dominio Ducis de Alno, & ita eius in salus, qui iudex in causa esse non potest. Domini pro maiori parte concludunt pro iustitia causa recusationis, cum domino suo fauere praesumatur, etiam si clericus sit, quia in temporalibus subditus est, in quibus privilegio clericali, praeterquam in certis casibus non gaudet, cum pars etiam appellasset, processus, post appellacionem nullus est: si iudex non ita praecipitauerit processisset, sed secundum iuris formam, forte causa praedicta probata non fuisset, sed quia spreta appellacione processit, aduersarium se fecisse dicitur.

Hoc idem. *Ex decisione eiusdem 172. parte 1. Pauli Aemilij Veralli.*

Arbitrorum petitio in genere facta sufficit.

Cap. XXII.

Quando arbitrorum petitio facta est, ad cognoscendum de causa inimicitiae allegata, & a processu appellatum est, nisi processus nullus existeret, nihil refert quod arbitri nominati non fuerint, neque intra triduum electi, quia cum directa fuerit a iudice recusatio, eos non minare non oportet, sed ipse iudex, qui causa suspicionis spreta, ex capite suo procedere vult, actum, processumque nullum reddit.

Quando arbitrorum. *Ex decisione eiusdem 512. parte 3. libro 3. in Nominis Talesti.*

Recusatio non operatur effectum, nisi fuerit notificata iudici. Cap. XXIII.

Coram iudice recusatō ipsa recusatio proponi debet, ut ipsius notitiam habeat, aliam non recte proposita nihil operatur, nec illius iurisdictionem suspendit, sicut & appellatio vel coram iudice a quo interponenda est, vel ipsi intimanda, ut attentatorum effectum operetur. Recusatio appellacionem aequiparatur. Aduersari intumari non sufficit, sed iudici notum esse oportet. Aliquando etiam notorium iudici non constat. In omnibus casibus, in quibus propter reuocationem acta, vltioris facta annullantur, licet expressè reuocatio fiat, rite tacitam conditionem habet si iudici reuocatio intimata fuerit. Inhibito iudici superioris effectus caret, si inferiori intimata non fuerit, ita vt eius iurisdictionem non suspendat, neque processum, sententiamque per

eum latam annullat. Neque auocatio cauae a superiore facta inferiori suspendit, qui intimata non fuerit, & legati gesta a Papa in confessorio reuocati, donec ad illius notitiam reuocatio peruenierit.

Coram iudice. *Ex decisione Palatii Apostolici Venerabilium 51. parte 1. Thomae Trifurini.*

Recusatio, & appellatio quomodocumque aequiparantur.

Cap. XXIV.

Respectu formae recusatō aequiparatur appellacioni ab interlocutoria, quae sicut in scriptis, & cum interuentione causarum fieri debet, ita & recusatō ab ordinario. Quo verò ad alios effectus, & quoad iurisdictionem suspendendam recusatō, appellatio, & relatio adaequantur, & hanc sententiam senatus amplexus est.

Respectu formae. *Ex decisione Senatus Pedemontani. 84. Obisiam Cachetani.*

Ob iudum iudex superest recusatō.

Cap. XXV.

Cum omnes amicitiae Romae tepescant, alicuius solae, quasi gloriosae quae sita sudioris foeciales sunt, & affectu nimio, firmitate plena connexae vnde quidam ex his regibus inueniuntur ita concordat, vt quis illos existimet esse fratres. Ludus frequenter iteratur, est causa, quo amicitiae inter concites, atque homines eiusdem conditionis tantum incrementum capiunt, vt in alijs fortiores, firmiores, atque magis constantes vix deperchendantur, propterea Parlamentum, Senatorum in causa haud iudicem esse posse, iudicantur.

Cum omnes. *Ex decisione Cappella Theolofana 80. parte 1. Gerardi Maynardi.*

Iudex an recusatō possit, eo quod sit collega aduersarii.

Cap. XXVI.

Inter collegas etiam firma ad modum, & constant amicitia esse solet, cum collegii coniunctio, & publici muneris foecitas non mediocre vinculum ad voluntates hominum copulandas afferat, nec vlla instior, neque grauior necessitudinis causa reperiri possit, quae coniunctio sortis, quam prouinciae, inuicem officii, facile igitur colligitur, nunquam non sibi inuicem beneuolentiae, amicitiae, atque prompti animi officia exhiburos esse, non tantum vique ad aras, sed etiam plus vltior, atque etiam cum superioris conscientiae violacione. Cui autem diuersae sententiae fuerint, an iusta recusationis causa sit Negari tamen non potest, quin periculo sit coram talibus iudicibus hinc habere: propterea peculiaris Seditio a Carolo Galliarum Rege promulgata fuit, Quod illis Affectorem Sedis praefidialis concernens, non in illa, vbi ille affectorem est, sed in vicina sede praefidiali agitari, ac iudicari debeat: Si vero Praeses, vel Senator alicuius Parlamentum litigare cogat, non in ipsa classe, cui Senator ille vel Praeses adinnotus est, sed in alia eiusdem Parlamentum Camera agi, & iudicari debeat.

Inter. *Ex decisione eiusdem 82. parte 1. Gerardi Maynardi.*

Senatores clerici recusatō possunt, si eorum collega in functione Ecclesiastica sit alter iugantium.

Cap. XXVII.

Inter eiusdem Ecclesiae Canonice arctius esse fraternitatis, coniunctiois quae vinculum scripti est, quam obrem Senatores clerici, qui Ecclesiae alicuius Cathedralis, aut collegialis canonici sunt, ex eodem capite tanquam suspecti recusatō possunt: Obnotandum munerum consortium affectu non stratum non nihil adhibere sibi est, qui nimio vice multa chariores inuicem clari eos reddidit, credendū est, Atque sic sepius

a Curia

à Curia Tholofana citrà omnem duncultatem iudicari vidimus.

Inter eiusdem. *Ex decisione eiusdem 85 parte 1. Gerardi Maynardi.*

Iudex recufatur, quod fit compater alterius partis.
Cap. XXVIII.

Facilius index, quàm testis recufari potest, & ideo ob compaternitatem contraftam posse, vifum est, sine ipe rogatus filium litigatoris è facto iure leuauerit, siue litigator tale Christianæ charitatis officium ipsi iudici præstitit, quo verò ad reftium recufationem fecus est.

Facilius. *Ex decisione eiusdem 89 parte 1. Gerardi Maynardi.*

Iudex recufatur, si eius filius secum habitans est in causa aduocatus. Cap. XXX.

Recufationes iudicum à personis aduocati, procuratoris, aut sollicitatoris admitti solite sunt, iustique autoritate antiquiorum interperum fuisse iuri, lanè si eiusmodi personæ in iisdem rebus commoretur, eademque mensa vtantur, atque sic familiares, & domestici sint, tunc eiusmodi recufatio quodam modo sustineri possit: At si scorfim habitet, res admodum absurda, & cum periculosa consequentia coniuncta est, si recufationibus illis locus daretur. Facillimè enim, & a ratione, suborrationibus, iuppositionibus, aliisque simillimis caulationibus fencturæ aperirentur, quemadmodum Curia nostra euenire multo iam tempore animaduertit.

Recufationes. *Ex decisione eiusdem 91 parte 1. Gerardi Maynardi.*

De recufationibus propter inimicitias, & lites.
Cap. XXX.

Ob inimicitias graues, licet capitales non sint, iudices recufari possunt, quos cõ litigatoribus, aut eorum parentibus habeant, nam periculosum est, parti iudicæ parentibus habeant iram. Si ex verisimilibus coniecturis, aut legitimis, & vrgentibus indicis appareat, reliquias paternarum inimicinarum superesse recufatio admittenda est, sin deprehendatur, lapsu temporis expirasse, vel nunquam tanti momenti fuisse, quàm statim patris morte extingui poterint, nam recufatio potius rejicietur, quàm distinctionem Curia Tholofana obseruare consuevit, sed hoc tempore, recufationes eo nomine factæ, frequentius admittuntur, quàm denegate fuerunt. Interdum placuit, recufationem ob eã causam admitti, quod iudex litigantium in quarto gradu coniunctus esset. Si litem iudex, sine ciuicem, siue criminalem cum litigantibus, vel aliter eorum habet, recufatio citrà omnem dubium admittitur, licet lites per sententiam definita fuerint, atque in rem iudicatam transierint, Nisi iustum tempus spatium post litem finitam lapsum esse constet.

Ob inimicitias. *Ex decisione eiusdem 92 parte 1. Francisci Marci.*

Relatores causarum curi facilius recufantur.
Cap. XXXI.

Referentis voto multum tribui consuevit, & facile fieri solet, vt in eius sententiam reliqui Senatores concurrant, vel per solam partem idem confirmet. Propterea experientia docuit recerentem causæ facilius, quàm alios iudices recufari posse. Vbi causæ recufationis locus in dolum opponuntur, Curia vestra decernere consuevit, vt à sola relatione abstineat, sed deliberationi de ferenda sententia interesse possit. Quod tamen extraordinarie peccatò, & cum magna causæ consideratione fieri solet, ne videlicet res ad consequentiam trahatur.

Referentis. *Ex decisione eiusdem 90 parte 1. Gerardi Maynardi.*

Recufatione consanguinitatis fit vsque ad quartum gradum. Cap. XXXII.

Cum dubitaretur, vtrum consanguinitatem generaliter allegare sufficeret, vel eiusdem gradus specialiter exprimere necesse esset, postcrius multum placuit, atque etiam vsu, & in praxi receptum fuit. At si generaliter proponatur, & ipsa qualitas notoria non fuerit, atque negemur, tum asserere probare, & per consequens consanguinitatis, aut affinitatis gradum demonstrare oportet. Hæc autem ad effectum recufationis vsq; ad quartum gradum considerari solita est. Illa sententia, quæ ad vteriolem extendit, in nostro Parlamento recepta non est.

Cum dubitaretur. *Ex decisione eiusdem 98 parte 1. Gerardi Maynardi.*

Recufationes ad causas futuras vbi non admittuntur.
Cap. XXXIII.

Recufationes generales, quæ etiam ad lites futuras dirigitur, Curia nostra haud admittit, & cum libellus huiusmodi offertur, Curia restitui mandat, vt emenderetur, atque ad lites motas, quæ iam pendet, dirigitur.

Recufationes. *Ex decisione eiusdem 99 parte 1. Gerardi Maynardi.*

Recufationis iudicium quomodo fiat.
Cap. XXXIV.

Vbi conuenit, vt in iudices recufatos inquiratur, ad causæ obiectæ veræ sint, ideo in Curia nostra receptum est, vt recufationis libellus in pleno confectu, atque in eorum præsentia, qui recufati sunt, legatur, recufatioq; ad factum, quod in libello proponitur, quantum sciunt, propriaque iis conscientia dicat, respondeant, ac postea iis referentis, de recufationis causis cognoscant, an vrgentis temot, & si probabilerit recufatio ignoretur, pars recufans, ad probationem, eorum delegato ad hunc actum commissario, admittitur, & ex probationibus iudicatur.

Iuri conuenit. *Ex decisione eiusdem 88 parte 1. Gerardi Maynardi.*

Iudex recufatus semel non admittitur cessante causâ recufationis. Cap. XXXV.

Non ideo iudex admittendus est, quia affinitas iam resoluta fuit, per vxoris mortem absq; filijs, nam cum mediâ de creto abstinerit, effectus recufationis iam cõstitutus fuit, & ita quotidie obseruamus: Nè si ob suspicionem alterius causæ alteri consiliario committatur, quamuis recufato alter succedat non suspensus, tamen causæ remanet penes eum, cui ob suspicionem commissâ fuit, quia à primo commissario penitus abdicata fuit.

Non ideo. *Ex decisione Consilij Neapolitani 719. Vincentij de Franchis.*

REDUCTIO.

Reductio quamdiu peti possit, & quomodo. Cap. I.

Controuersia est, quâdiu, & intra quod tempus reductio à iudice arbitratoris peti possit, Alijs intra decennium videbatur, eo qd species appellatiuus est. Sed in Camera conclusum est, vsque ad triginta annos peti posse, quoniam sententia arbitratoris in rem iudicatâ non transit, neq; effectus producit, aut actionem in fa-

in factum ex re iudicata, nisi post triginta annos: Hoc enim ius reductionem petendi personale est, ideo non nisi triginta annis præferibitur. Inter arbitrium, & arbitratorum hoc interest, quòd arbitrer, partium conuentione loco iudicis eligitur, ita vt coram ipso iuris ordine seruat proceditur, Arbitrator verò, qui nullo iuris ordine seruato, controuersias amice ex bono, & æquo diffinit, & ideo arbitramentum quædam transactio esse dicitur. Ad cognoscendum vtrum tanquam arbitrer, vel arbitrator assumptus sit, non uocabuli significatio, sed procedendi modus, & partium conuentione considerari debet, ideo si in aliquo compromissum sit, vt arbitratorum, ea conditione, vt libellum, responsiones, & probationes recipiat, atque iuris ordine seruato procedat, hic non arbitrator, sed arbitrer censeri debet, contra, si ut in arbitrum, ea lege, vt controuersiam de plano, sine longo litis sustinamine amice componat, atque ex æquo, & bono decidat, tam enim arbitrator dici, appellari debet, uerba enim rebus, non res uerbu desernere debent. A sententia arbitri non appellatur, quoniam actio, vel exceptio rei iudicate non nascitur, sed metu pœne sententiæ parendum est, siue æqua, siue iniqua fuerit, sed nulla uerborum subtilitate, reductio excludi potest, si de magna iniquitate, & enormi læsione constat. Proinde in libello supplicii læsionem, vel nullitatē alleget, sequæ ad acta referat, quo casu reductio admittitur, & citatio ad deducendam ad illa deducenda, decerni possit, & ita in Camera sapius obtentum est.

Controuersia. Ex decisione Camera Imperialis 150. part. 1. Andrea Gaill & decisione consilij Neapolitani 132. Matthai de Afflicis.

Reductio ex certis causis nullo modo prohiberi potest. Cap. II.

Nulla cautela dari potest, quin à laudo ex capite doli, & enormissimæ læsionis reductio peti possit: Quòd si iuramentum simpliciter appellationem prohibet, atque reductionem ad arbitrium boni uiri, nunquam nisi specialiter expressa fuerit reductio, ex his capitibus prohibita censetur, dolo res ipsa sufficit, neque uetus dolo requiritur.

Ni illa cautela. Ex decisione Rote Bononiensis 86. Casa ris Barzj.

Reductio aliquando peti potest, etiam non obstante iuramento. Cap. III.

Si dolo arbitratum fuerit, etiam si iuratum non petere, reductio peti potest, quoniam dolo arbitratoris pacto quoque iurato renunciari non permittitur.

Si dolo. Ex decisione Cappella Tholosane 268. Ioannis Corserij.

Reductio continens dolum, & læsionem per nullam dispositionem impeditur potest. Cap. IV.

Semper, & quoadcumque, reductio peti potest, si laudum enormissimam continet læsionem, quod in tantum est nullum, vt ne decreto quidem præoris con firmari possit, Nec in vim laudi approbati potest, Et si iuramentum appositum esset, atque licentia laudendi in magna, vel maxima quantitate data esset, atque ita omni læsioni renunciatum fuerit, quia nunquam dolo ex clusus intelligitur, qui ex ipsa enormissima læsione arguitur. Neque ex consensu geminato reductio impeditur, quia laudo contrahente non dicitur, qui illius iniuriam temerè legit, statum prohibens semper tacitam conditionem habet, ne ex arbitri sententia læsio enormissima inducatur, quæ à iure iurando est exclusi intelligit. Verba generalia sub confidentia discretions arbitratorum, vel

arbitratorum prolata uidentur, ad eorum beneuolentiam acquirendam, ideo non ita late inter pretanda sunt, & si sub hac confidentia decipiuntur, succurri debet. Ipse læsio iudicis arbitrio estimanda est.

Semper. Ex decisione Rote Lucensis 27. Iosephi Ludouici, & 98. Hieronymi Magony.

Reductio ad quem iudicem ferri debeat. Cap. V.

Reductio ab arbitrio boni uiri, coram quo iudicet petenda sit, variari est, Aliis coram eo, quod iudex est arbitratoris esse uidebatur, ad instar appellationis, sed hæc sententia cõclusa non fuit, Alia uerò frequenter sententia fuit, ad iudicem rei eundem esse, qui secaus iudex summus esset, si actor in iudicio litæ habere uoluisset, & pro hac posteriori opinione in Camera Imperiali iudicatus est in pleno consilio, fueruntque, denegati processus, atque ad ordinariu in rei causâ remissa est, quoniam arbitratum quædam transactio est. Quædam modum iugiter illam impugnare uolens ad rei iudicem adire oportet, ita etiam contra arbitratum ueniens.

Reductio. Ex decisione Camera Imperialis 49. p. 1. Andrea Gaill. & 61. parte 2. Iacobini Nissingeri, & decisione Rote Spirensis 43. p. 2. Gasparis Goglie. m. & decisione Senatus Pedemontani 14. Antonini Theffari.

Renunciari non possit, ne petatur reductio. Cap. VI.

Nemo est et in eo renunciare potest, ne ad arbitrium boni uiri recurrat, ubi in laudo dolo apparet, atque iuramentum, ubi contra bonos mores esset, illud seruare nõ tenet, quin ad arbitrium boni uiri recurrere possit. Nemo etiam. Ex decisione Rote Romana 2. de arbitris in Antiquis.

Per nullum pactum etiam iuratum impeditur reductio. Cap. VII.

Si compromittentes pacti fuerint, quod contra laudum aliquid dici, vel allegari non possit, aut peti reductio ad arbitrium boni uiri, est cum in se nihil egerint, quòd tale pactum dolum futurum remittere uideatur, atque arbitrium ad malè, & iniquè arbitratorum inuitare, & ita in Regia Audientia iudicatus est. Etiam si dictum fuisset, quod arbitrer posset detrahere uini, & dare alteri, atque in magna, & maxima quantitate ledere, etiam si enormissimam expresse rint in ampla, & amplissima forma, nihilominus semper pars, quæ dolo arbitri, uel arbitratoris ex proposito, uel re ipsa læsa est, congeri potest, atque reductionem ad arbitrium boni uiri petere, quoniam illa uerba ad captandam beneuolentiam apposta censentur, sub spe æquitatis seruanda. Quare nulla cautela inueniri potest, quæ læsionem enormiter impedit, quin reductionem ad arbitrium boni uiri petere possit.

Si compromittentes. Ex decisione Regni Neapolitani 58. Francisci Viniij.

Cap. VIII.

A persona arbitri recedendum non est, sed ubi ipse iniquè arbitratus est, ad arbitrium boni uiri recurratur, atque arbitrium iniustum per superiorem corrigendum est.

A persona. Ex decisione eiusdem 271. Francisci Viniij.

R E L A T I O

Relationes dicuntur conformes in minoribus sententiis. Cap. I.

Ritus magne Curie Vicarie disponit, quod in quibuslibet relationibus, ubi appellatio non procedat, ita sit ab eis appellatio in eam appellatio non procedat.

autem prima relatio condemnasset in viginti, & secunda in decem, conclusum est quod ad decem executionem posse fieri, quia in illis erant ceteriores cum in maiori summa minor infuit.

Ratus magna. *Ex decisione Consilij Neapolitani 362. Diasthi de Affiliis.*

R E M E D I V M R E S C I N D E N D A E.

Remedium rescindende venditionis non competit heredi cessionarii contra heredem iubentis vendi. Cap. I.

Empor & venditor non debent ad imparia iudicari, ergo sicut filia testatoris non potuisset rescindi & cessione, nam eius pater fieri iussit patrum de omnibus iuribus feudaliibus cum consensu Regis dummodo ille neptem dotaret, atque onera hereditaria solueret, ita nec filia cessionaria, venditionem potius fuisse praeteriens, cum in enormissima pretij laesione si testator ultra dimidiam vendi iussit, illud plus dona- uisse praesumitur, quae praesumptio alteram tollit quod rei viderem ignorauerat. Ideo non esse procedendum, conclusum fuit.

Empor. *Ex decisione Consilij Neapolitani 225. Vincentij de Franchis.*

Venditor cum iuramento non agit rescindende, nisi absolutus. Cap. II.

Venditor ultra dimidiam laesus, si non contraveniens iuramento, remedium rescindende venditionis in rebus non posse frequentiore calculo receptum fuit, & a Senatus iudicatur. Nisi prius a iuramento absolutus fuerit, enormissima laesio iuramentum non adimpleret, unde si res valens centum pro viginti quinque vendita fuisset, & in renunciatione additis esset, pro illud plus valoris donabat, nihilominus ad rescindendam agere possit. Quod si est, quoniam potius vendere, quod donare voluisse esse dicitur, venditor ab emptore captatus illas clausulas adhibet, sed captatae donationes ratae habende sunt.

Venditor ultra. *Ex decisione Senatus Neapolitani, 165. Antonini Thesauri.*

Cap. III.

Remedium rescindende locum non habet, quando venditio cum pacto redimendi facta est, tunc enim ipsam pactum restimandum est, cum quo valor rei, triginta pro quolibet centenario diminuitur.

Remedium. *Ex decisione Rota Perusina, 97. Iosephi Ludouici.*

Remedium rescindende competit venditori iuranti, enormissimè laesio, absoluto. Cap. IV.

Iuramentum non debet esse vinculum enormis laesio- nis, sicut enim quoniam ex dolo iuratur, remedium rescindende non excluditur, ita & quoniam re ipsa, aliter emptor cum graui venditoris iactura, contra omnem aequitatem locum pletatur, nam diuidia cum excessu, multum depauperat, et go ab iuramento petenda est, etiam si non contraveniens re iacturam, illa donatio plus pretij in venditione facta absque dolo, & fraude non est, praesumitur in contrahere eum consumptorio, & est actu ipso male consumente, Data igitur enormissima laesio, iuramentum ex parte recipientis illicitum est, cum & dolo vel ex proposito, vel re ipsa interuenierit, ideo absolutio competit.

Iuramentum. *Ex decisione Rota Romana 1. de emptio ne & venditione Gregorij Casadori, & decisione 232. Senatus Regni Lusitaniae. Antonij Camp.*

Venditio non rescinditur, nisi laesio probetur. Cap. V.

Cum laesio ultra dimidiam iusti pretij probata non fuerit, quia pactum redimendi rem minoris valore facit, frustra queritur, an contraclus iuratus ex capite enormissimè laesiois hoc remedium rescindi possit. Cui huic remedium ex pretio eum iusto renouati fuerit, ultra intentionem iurantis iuramentum extendi non debet.

Cum laesio. *Ex decisione Senatus Neapolitani 40. O- bavianus Cascherani.*

Remedium rescindende quando datur contra tertium possessorem. Cap. VI.

Licet remedium rescindende contra tertium possessorem habentem causam a prima emptio locum habere non videatur, tamen si secunda emptio eodem modo laborat, quia ultra dimidiam facta est, vitilis actio ex lege rescissoria danda est, & ita conclusum fuit.

Licet remedium. *Ex decisione Rota Romana 1 de emptio, & venditione Marcelli Crescentij.*

De eodem. Cap. VII.

Hae actio rescissoria personalis est, ideo contra tertium possessorem, singulari tunc inaccessorem danda non est, nisi vel secundus emptor eodem modo laborat, vel primus soluendo non esset, tunc enim ex aequitate vitilis actio rescissoria danda est.

Hae actio. *Ex decisione Regni Neapolitani 430. Francisci Vinij, & decisione Rota Avinionensis 97. Hieronymi Laurentij.*

De eodem. Cap. VIII.

At si tertius titulo lucratio possideat, actione rescissoria conueniri posse certum est: Et quoniam alius ita demum posse placuit, si primus emptor soluen- don non fuerit. Tamen hoc etiam in casu concurrebat, cum Cardinalis emptor difficultis conuentionis exisset, tam ratione personae, quam dignitatis, Nec abique Reges licentia conueniri possunt, quae impossibiles reputantur, sed ista duo aequiparantur, ut quoniam soluendo non sit, & difficultis conuentionis exiit.

At si tertius. *Ex decisione Senatus Regni Lusitaniae 21. Antonij Gama.*

Remedium rescindende habet locum locatione finita. Cap. IX.

Etiam locatione finita remedium rescindende locum est, & crebris in locum obtinuit, & ita iudicatum est, Nec quicquam officit, quod locatione finita siue libitum que consuetudinis electio locaturum dari non possit, ut hoc remedium etiam datur casus, ubi quis ad pretium supposito nem tenetur, licet rem ipsam venditam reddendi facultatem non habeat. Nihil obstat, quod ex facto suo cum conductionis tempus elabi fineret, facultas electionis a lege tributa auferatur, quoniam negari potest absurdum esse, quod vigore praedictae legis concessum est laesio contra dimidiam iusti pretij.

Etiam locatione. *Ex decisionibus eiusdem 19. & 204. Antonij Gama.*

Remedium rescindende an locum habeat in transacione. Cap. X.

Hoc remedium rescindendi contraclus ex capite enormissimè laesiois non solum in contractu emptio- nis, & venditionis locum habet, sed et in contractu locationis alijque bonae fidei, in eo et si iuris, simuliter in datione in solutum, quae venditionis locum obtinet, sed quod in transacione, ita ut transficiens deceptus, rescissionem petere, vel ad sup-

ad supplementum ius præti agere possit? In modica lesione negotia iententia venior, & tutior est, nimirum quæ dimidium iusti præti in modico excesserit. Quando autem quis ultra dimidium iustæ æstimationis iuræ litis, magno, & iusto excessu deceptus est, ita vt enormissima lesio existat, eorumque affirmatiuam sententiam iudicandum esse conclusum est, quamvis à parte negotia recedendum non videtur, cum transactio ad hoc sit inuentans vt finis litibus imponatur.

Hoc remedium. *Ex decis. Camera Imper. 70. p. 2. Andree Gaill. & decisionibus Rote Romana 230. parte 1. Jacobi Putei, & 732. parte 1. Anthonij Seraphini.*

Remedio rescindendæ non præscribitur ob enormissimam lesionem. Cap. XI.

Super eo, an transactio tempore quindecim annorum, intra quod solum, deceptus ultra dimidium iusti præti, iure Regio remedium datur, venditor, si enormissimam lesionem sustinet, non enim valent quadraginta nulla numerum, nouem nulla vendidit, iudex primæ instantiæ locum dicto remedijs non esse iudicauit, eumque sententia conclusum est, quoniam propter enormissimam lesionem, præscriptio locus esse non potest. In venditionibus sub hasta factis ad redimendum pignus additum, dispenatur eodem iure contra additionem, debitorem venire non posse, tamen sæpe sæpius senatus censuit, ob eam, nullam lesionem præscriptio octo dierum locum non esse, si per enormissimam lesionem nullus consensus præstitus esse videtur.

Super eo. *Ex decisione Senatus Regni Lusitania 266. Anthonij Gamæ.*

**R E M E D I V M
R E I N T E G R A N D E.**

Remedia possessoria competunt pro iurisdictione, & iuribus. Cap. I.

Remedia possessoria, iuribus incorporalibus, etiam pro actu iurisdictionis locum habent, nam & ipsa propter sententiam, & patientiam aduocari, quæ traditionis loco sunt, possideri dicuntur. *Remedia. Ex decisionibus Parliamenti Delphinatis 389. & 447. parte 1. Francisci Marci.*

Item competunt pro iure sedendi in Ecclesia. Cap. II.

Ex gratia laicis sicut iura patronatus permittuntur, ita & scannæque sedilia in eorum Ecclesia habere permittitur, præsertim ratione iuris patronatus, propter quod honor etiam in sedendo debetur, iccirco pro sedili, scanno, siue archa in Ecclesia remedium reintegrandæ statuitur siq; per literas competere conclusum est. *Ex gratia. Ex decisione eiusdem 275. parte 1. Francisci Marci.*

An competat socio contra socium. Cap. III.

In te communi videntia committi non videtur, sed quando socius sociæ, siue alterius possessionem interuenit, tunc alteri sociæ, iure partiano remedium reintegrandæ competit, & iure communi iurium committi potest, & actio competit. N. si socius pro sua parte possessionem acciperet, prout præsumitur, tunc ob violentiam, iure partis suæ etiam priuaretur.

Iure communi. *Ex decisione eiusdem 316. parte 1. Francisci Marci.*

An competat pro annua p. & lat. ob subtractionem. Cap. IV.

Pro personali præstatione subtracta remedium possessorijs de iure ciuili non competit, sed si emptor iuris vendendi carnes in certo loco cõ prouisione soluendi singulis mensibus, à solutione delinquit, præstatione præstata non est, à talione re, p. uti. atione macelli de iure macellandi, quo casu de iure ciuili possessorijs datur. Pro annua præstatione, etiam de iure ciuili iudicis officium conceditur.

Pro personali. *Ex decisione Rote Romana 230. parte 2. Jacobi Putei.*

Remedium non competit ei, qui ex contractu inuiti possessionem transtulit. Cap. V.

Remedium reintegrandæ illi dandum non est, nul ex contractu inuiti possessionem transtulit, quoniam remedia possessoria nimis extenderentur. Quando contractus est nullus ex defectu consentus, tunc possessio non transtulit.

Remedium. *Ex decisione eiusdem 15. de restitutione spoliatorum Acbillis de Grassis.*

Remedium reintegrandæ non potest incipere ab herede. Cap. VI.

In personalibus præstationibus licet non des remedijs possessorijs, an datur status, ad quem, p. de negationem solutionis spoliatus pro officio iudicis reponi, petere pot. Ad hoc aut, vt iura quasi exigendi possessione spoliati dicatur, non sufficit qd debitor per plures annos soluere cessit, sed necessarium est, qd creditor in ipso solutionis termino, debitoris interpellat, qui ex se soluere neget, hoc in modo creditoris spoliare, suog, iure exigendi priuare est. Sed cum finis in herede vsq; fruuari, quem remedijs intertate præxtendit, est à petitorio separato dici possit, nihilominus ex quo actor dixerat defunctam ante mortem spoliatus esse, & postea capitula fecerat ad probandum usq; ad eius mortem possidisse, ergo spoliata in vita dici non pot. Quam obrem nullus ius spoli in vita defuncti ortum erat. Quis aut defunctus mortis tpe possidebat, ad heredem non competit recuperandæ remedijs ex persona defuncti, sed ad ipsendum restitui, quia ad ius usufructus restitueretur, hoc autem pro illius morte extinguitur est, & sic dolo scit petere, quod restituitur est, Cui usufructus consolidatus esset, ideo heres ex iusta causa à possessione cecidit, ergo reintegratio non competit.

In personalibus. *Ex decisione Rote Luensis 4. Hieronymi Magoni.*

In hoc remedio duo testes sunt necessarij, & datur contra titulo possidentem. Cap. VII.

Ad obtinendum in remedio reintegrandæ, multis annis testis dictum sufficere uisum est, sed sequenti calculo contrarij obtinuit, est duos ius testis dictum requirit, in summarissimo possessorijs locus est, nã & leuioris præiudicij existit. Anterioris possessionis probatio non sufficit, nisi etiam deducatur possessio in conuenti esse clandestinam. Hoc remedium etiam contra titulo possidentem conceditur, quoniam titulus quo ad hunc effectum pro non titulo habetur.

Ad obtinendum. *Ex decisione Rote Ferrisina 59. Iosephi Ludouici.*

Remedio reintegrandæ quibus subueniatur. Cap. VIII.

Per hoc remedium his subueniatur, qui quocumque modo iniuste possessionem amiserint, si ab ea p. violentiam, uim, aut metum non cecciderint, Neque iniustitiam possessionis amissionis probare tenentur, quin eo

N a a ipso

ipio præsumitur, quod contrarium non probatur. Itē ad mutandum est remedium vtile pro recuperanda possessione rerum, vel iurium Ecclesiæ: quæ ex Prælati negligentia perditæ est, videlicet per generale iudicium in ipsorum ius, vt ad priuilegium & consuetum statum restitutum fiat.

Per hoc remedium. *Ex decisione Cappella Tholosana 439. Ioannis Cosserij.*

Remedium reintegrandæ datur contra titulo possidentem. Cap. IX.

Magna questio est, vt rum aduersus singularem successorem possidentem eum in titulo, & bona fide, id est, ad quem ignorantur res violenta seu aliquo vitio affecta peruenit, remedio canonis reintegrandæ agi possit, eum in parcauita melior possidentis conditio esse vt deat, sed frequenter calculo recepti est, agi posse, etiã si res ad eum absque titulo peruenierit. Neque solū pro recuperanda possessione rerum mobilium, sed etiã immobilium, secundum quam sententiam in iudiciis sepe numero iudicatum est, atque Cameræ Athesores multoties in iudicando amplexi sunt. Nam generale remedium propositum est, amittentibus possessionem ex causa iniusta, atque ex parte perionarum passiuè contra quas indulgetur.

Magna questio. *Ex decisione Cameræ Imperialis, 85. parte 2. Joachimi Misyngerij, & decisione Senatus Pedemontani in 29. Antonii Thessauri, & decisione Rotæ Romanæ 7. de restitutione spoliatorum Guilielmi Cassadori, & decisione ex 17. Januarii 64. Petri Garfæ à Toledo, & decisione Rotæ Bononiensis 33. Petri Benvenuti.*

Remedio reintegrandæ an præscribi possit. Cap. X.

Item altera maxima est, vt rum si contra titulo possidentem hoc remedio actum fuerit, si præscriptione aliquo tueri possit, & frequenter in omnibus tribunalibus pro affirmatiua sententiæ decium est, Nam & Rotæ Romanæ quæ antiquius sperant uno tantum voto contrarium tenere apparebat, tandem tempore Pape Clementis Octauæ, ponente Seraphino affirmatiua sententiã in vniuersum exemplata est, quam sententiã ipse Pontifex approbavit.

Item altera. *Ex decisione Rotæ Romanæ 763. parte 4. in Nouissimis. Seraphini, & decisione Senatus Pedemontani 20. Antonii Thessauri, & decisione Rotæ Bononiensis 10. Petri Benvenuti, & decisione Rotæ Romanæ 6. de restitutione spoliatorum Guilielmi Cassadori, & decisione 115. parte 1. Iacobus Pateri.*

Remedium rescindendæ, & reintegrandæ sunt contraria. Cap. XI.

EVM qui remedio rescindendæ egerit, remedio reintegrandæ agere non posse conclusum est, quoniã actiones repugnantes sunt, Nam cum petit contra titulum rescindi, quia enormissimè læsus est, illum iudicium præsupponit, vel saltem tam effiacem, vt possidendi colorum det, ergo bona fide possidet.

Eum qui. *Ex decisione Cappelle Tholosana 470. Ioannis Cosserij.*

An competat pupillo, possessione translata per tutorem. Cap. XII.

Vbi tutor possessionem rei pupilli non transferret, remedium reintegrandæ competit, vt pote si de decreti administratione non confidet, sed vt de decretis ad ministrum non apparet, licet iudicis auctoritas nõ iuce ueniat, nihilominus non competit visum est.

Vbi tutor. *Ex decisione Rotæ Romanæ 439. parte 1. in Nouissimis Seraphini.*

Quando competat pupillo, vel ex persona propria, vel ex persona patris. Cap. XIII.

Si bona possidit non apparet, quò ex persona propria reintegrari petis. Neque ex persona patris poteris, quia speculacum, atque præciam patris possessionem non probasti, nam quauis in hereditate successeris, atque possessionem acceperis, nõ ideo sequitur vsq; ad mortem continuasse. De possessione matris, tẽpore obitus constare dicitur, probatio præsumptiua nõ releuat, sed concludens, & necessaria esse debet.

Si bona. *Ex decisione eiusdem 200. parte 4. in Nouissimis Orani.*

R E M E D I V M D I F F A M A T I O N I S

Remedium diffamationis quomodo iustentetur. Cap. I.

Diffamatus in iudicio diffamatorio, exhibet summariam petitionem, atq; diffamanti, tanquã ream terminum ad probandum suam diffamationem coram iudice ordinario, vel competenti nõ perperuam silentii præfigi, in quo si ad nõ restant, sed summarie in puncto perpetui silentii proceditur, Diffamator autem comparet, & denegante, tunc diffamatoris probandi incumbit, alias res absolutur, & ipse in expensis cõdemnatur. Si diffamator fatetur, aut eo negante probetur, tunc terminus agendi in iudicio actiois ad prosequendum suã causam præficiendum est. Diffamator non comparet denique, & iterato citatur ad impositionem perpetui silentii, vnica citatio ad hoc nõ sufficit, & ita in Camera iudicari est, binam citationem requiri, vt perpetuum silentium imponatur, magis a præiudicium paratur, & ideo percipienda non est.

Diffamatus. *Ex decisione Cameræ Imperialis 12. parte 1. Andrea Gaill. & decisione 86. parte 3. Joachimi Misyngerij, & decisione consilij Neapolitani 264. Matthæi de Assisio 614. & decisione Rotæ Lucensis 32. Josephi Ludouici.*

Habet locum in omni causarum genere. Cap. II.

Hoc remedium in omni causarum genere ciuili, & criminalium locum habet, ut pote si quis de aliquo crimine iniquè tradatur, vel si quis alibi rei possessorem apud honestos, & graues viros diffamet, q; iniquè, & cum suo præiudicio rem talem possideat, & quod ipse plus iuris in ea, quàm possessor habeat, nam etiã in realibus actionibus, item in petitionio, & possessorio, locum habet.

Hoc remedium. *Ex decisione eiusdem 9. parte 1. Andrea Gaill. & decisione 78. parte 3. Joachimi Misyngerij, & decisione Senatus Burdigalensis 255. Nicolai Boerij.*

Actio negatoria non datur pro personalibus actionibus. Cap. III.

In personalibus actionibus actio negatoria non competit, ideo peti non potest, vt in futurum ne aliquis agat, inhibeat, sed tempus à iudice statuitur, infra quod vel alter debinum probet, vel alter insaniam.

In personalibus. *Ex decisione Rotæ Romanæ 2. de dilationibus in Antiquis.*

An hac remedium locum habeat inter patrem, & filium. Cap. IV.

Filius naturalis patri nobili in Regno non succedit, si ille patrem ignorantem esse diffamat, Pater diffamanti terminum à signari petit, abas silentium perpetuum imponi, nam contra diffamantem de statu aliquid competere hoc remedium certis iuris est, & ipsa

ipſa nobilitas ad ſtatum perſonæ pertinet. Aliis patri hoc remedium denegari videbatur, qm̄ filius de præſe-
tius non habet, vt compellatur contra partem agere,
vtque hæres cuius iudicetur, ſed ſpem de ſumro hēt, Itē
hoc remedium ante nam actionem non cōpetit, Ceteris
contrarium verius eſſe viſum eſt. Non enim patet
filium cogi petiri, vt ſuper ſucceſſione actionem moue-
ret, ſed ſuper nobilitate, & ſtatu perſonæ, petitur; pater
ſe nobiliem pronunciarī, actionem iam nam filius hēt
& quamuis in cōſequentiam quodammodo de ſucceſ-
ſione agatur, ſi patrem ignobiliem eſſe proberur, id ta-
men attendendum non eſt. De ſtatu perſonæ cū ea agē-
dū eſt, cuius principaliter intereſt, ſed filii principaliter
intereſt patris ignobiliē declarari, vt illi ſuccedere poſſit.
Filius naturalis. *Ex deciſione Senatus Regni Luſitaniae*
202. Antonij Game.

Diffamationis iudicium coram quo iudice proponi
debeat. Cap. V.

Quando de diffamatione conſtat, nunc diffamantes
ad proponendum iudicium coram iura cogendi ſunt, qd̄
niſi præmiſſa diffamatione tractari non oportet,
& certus terminus ſtatueretur eſt, infra quem agat.
Sed actor in hoc remedio rei ſorum non ſequitur, quia
verū actor non eſt, ſed ſuam exceptionem agit, reusque
voluntarius dicitur, nimirum agit ad proponendum ſi-
bi, vt poſtea reus neceſſarius fiat. Hoc remedium corā
eo proponi opus eſt, ad quem principalis cauſe cogno-
ſcitio pertinet. Examinatio teſtium ad perpetuam rei me-
moriam, etiam à reo, coram eo iudice faciendū eſt, qui
iudex cauſe principalis futurus eſt; Oblatio & depoſi-
tio pecuniæ ad impediendum curſum uſurarum corā
eo, qui principalis futurus eſt, fieri debet. Reus, qui ſe ſali-
qua exceptione tueri vult, & ideo iudicis officium im-
piorari permittitur, non illius contra quod, ſed impleto-
ris iudex eſſe debet, quia ille futurus eſt iudex, ſi cauſa
ordinariē traſtetur.

Quando de diffamatione. *Ex deciſione Collegi Piſani*
95. Doctoris Martæ & deciſione Rote Spirensis 104 parte
*3. Gaſparis Guglielmi, & deciſione Rote Bononiensis 66. Pe-
tri Benintendi.*

Remedium diffamationis non competit ei, qui non
poſſidet. Cap. VI.

Ei qui non poſſidet, hoc remedium non competere,
reſoluum eſt. Statutum de continuanda poſſeſ-
ſione in heredem, locum non habet in bonis, quæ à de-
ſundo naturaliter tantum poſſidebantur, tanto magis
ſtante pacto, quod bona locata ad hæredes non tranſeant.
Ideo ſtatutum locum habere non poteſt, quando poſ-
ſeſſio eſt penes deſundum ex cauſa ad hæredes non
tranſitura.

Ei qui. *Ex deciſione Rotæ Romanae 716. parte 4. in No-
uiſſimis Mellini.*

Diffamationis iudicium cum quibus poſſit cumulari.
Cap. VII.

Reus tribus ex cauſis actorē inuitū ad agendū tra-
here pot, Vel præcedente diffamatione, & tunc iu-
dex præſentia cauſe cogitione, ad ſon terminū assignare
poterit, atq; ſilētium perperuū imponere, Vel ſi exceptio
nē hēt, eaq; nūus eſt, quo caſu non ex diffamatione di-
recta, ſed iudicis officio, ex acquire, nullū ius habere, at
quod indebitē eundē vexari petere, cū doli mali exceptio
obſtet, idq; reū omnimō perperuū eſſe debere, Itē ſi aliqd̄
ius habeat, & ſuper eo vexari dubitet, qm̄ officio iudicis
implorare pot, vt actor nullatenus moleſtū ſerat, &
ſi quid præterdat, in iudicio experiantur, aliis uia ultre-
rius agendi præcludat. In omnibus aſit diffamatio præ-

cedere debet, aut alter actus, qui moleſtiam inferat, Itē
origo credi per exceptionem eluſi, alter ſilētium im-
ponendum non eſt, ſed reus ab obſeruatione iudicis ad
ſoluēdus eſt. Huiusmodi remedia ſimul cumulari poſ-
ſunt, in quorum vno obtinere ſufficiunt.

Reus. *Ex deciſione Fori Firmanæ 9. parte 4. Borgini*
Canalciani.

REMISSORIA

Auditor ſolus quando concedit remiſſoriam, &
quando cum Vexatōrio.

Cap. I.

Si partes in aliqua cauſa remiſſionem pro exami-
nandis teſtibus in partibus petent, tunc Auditor
cauſe ſine Vicecancellario concedere poteſt
ſi verò vna pars tantum petat, non poteſt, Niſi ſpecialis
commiſſio interuenierit, Aut remiſſoria de partium cō-
ſenſu conceſſa fuerit, & ita Rota obſeruat.

Si partes. *Ex deciſione Rote Romanae 39. de teſtibus in*
Antiquis.

Ad cuius inſtantiam conceditur. Cap. II.

Niſi conſtet de poteſtate remiſſoriam petentis cita-
ta parte, concedi non ſolet: At ſi petens de iure cau-
neat, & ius cubit peris, quod procuratorium infra cer-
tum tempus produxerit, dari ſolet.

Niſi conſtet. *Ex deciſione eiſdem 47. de teſtibus in*
Antiquis.

Literis remiſſoriae bullatis Auditor non procedit ſine
noua commiſſione. Cap. III.

Postquam literæ remiſſoriae bullatae ſunt, licet articu-
li non includantur, & ad partes tranſmittantur, Au-
ditor ſine noua commiſſione procedere non poteſt, Et
ſi pars remiſſoria renunciare velit, quia ea quo Papa
manum appoſuit, inferior de negotio amodo ſe intro-
mittere non poteſt.

Postquam. *Ex deciſione eiſdem 4. de teſtibus in*
Nguis.

Cap. IV.

Illi qui remiſſoriam obtinuit dilatorio quindecim die-
rum ad plus concedi ſi let ad eam expediendam, at-
que accipiendam.

Illi qui. *Ex deciſione eiſdem 3. de dilationibus Achillis*
de Graſſis.

Examen teſtium non eſt committendum notario cau-
ſæ extra terras Eccleſiæ, ſed remiſſoria obti-
nenda eſt. Cap. V.

Pars obrinuit, commiſſionem ſignatam arbitrio, vt
committerem Notario examen teſtium in ciuitate
Neapolis, datis interrogatoriis partis aduerſæ: Aduer-
ſarius autem nullatenus hoc eſſe concedendum oppo-
nebat, cum teſtes plurimi, optimæ de negotio inſtructi
in Curia exiſtant, vbi examinari poterant: Et quoniam
nullum modo examen committendum eſſe: Et quomuis
etiā ſine retardatione proceſſus hoc idem peterent,
& quod ad ſit ſtylus examinandi teſtes in partibus vigo-
re remiſſoriae, vt quotidie vtimur, & ratio committen-
di examina teſtium notario cauſæ in locis vicinis ſerua-
ta fuerit, tamen extra terras Eccleſiæ nunquam perſer-
ſum eſt agi, ideo mos antiquus omittendus non eſt, vt
remiſſoriam obtineatur.

Pars obtinuit. *Ex deciſione eiſdem 429. parte 3. libro*
3. in Quaiſſimis Paleſtrini.

Commissio pro examinandis testibus sit ad iudices locorum, non autem committitur notario extra ditionem. Cap. VI.

Cum Martinus testes se habere non inuenerit, duos in Hispania, totidem in Burgundia, unum Mediolani, alterum Tortonae, duos Mantuae, unum Roma, audientiamque ipsorum committi petierit, obsequium est, quo ad omnes commissionem faciendam est, quoniam testes non subditi ad ueniendum compellendi possunt, ideo etiam in causis meri, & mixti imperii commissio fit. Neque reperitur iure cautum quod testium audientia potius notario cause committatur, quam iudici loci, in quo testes degunt, si suspensus non fuerit, ut est in nulli suspicio aderat, cum noscitur personae notissimae existant; pro maiori parte in dignitate constituti, quae uerisimiliter per locorum iudices magis cognoscuntur, quam per alterum, qui mitti potuisset, quare suppositione personarum timor cessat. Neque aliqua fraus considerari poterat, quod consulto fuisse, dataque opera ita segregati, ut eorum audientia committeretur, quia satis constabat quoniamlibet ex nominatis iam diu in locis expressis existisse, ut omnis suspicio cessaret. Quamobrem cum aduersario non obstitit, committendum est.

Cap. Martirano. *Ex decisione Consilii Neapolitani 7. Thema Minardi, & decisione Rota Bononiensis 74. Petri Benitendi.*

Iudex remissorialis an eligat notarium. Cap. VII.

Commissarius, cui testium examen in aliena provincia commissum est, notarium, siue scribam idoneum ad scribendum alia eligere potest. Officium scilicet actorum prorogari non potest.

Commissarius. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis. 137. parte 1. Francisci Marci.*

Iudex remissorialis an sit merus, vel mixtus executor. Cap. VIII.

Quando per tenorem commissionis articuli siue in interrogatoria dari possunt, & praesertim quando examen testium habenti iurisdictionem committitur, tunc cause cognitionem habere dicitur, ubi autem partem grauet, appellations ad delegatum locus est. Quando autem exercitium commissum est, ut quia articuli missi sunt, tunc merus, siue nudus executor censetur, a quo regulariter non appellatur.

Quando per tenorem. *Ex decisione eiusdem 140. parte 1. Francisci Marci.*

Remissoria coram vno ex iudicibus dicitur bene executi. Cap. IX.

Iudicum multiplicatio in fauorem obninentis remissoriam expedita est, cui & ipse renunciare potest, dum modo ordo seruetur ut ad iudices alterius partis, contra quam remissoria decreta sunt: Quare coram vno ex illis bene executi dicitur.

Iudicum. *Ex decisione Rota Romana, 60. parte 3. Pauli Aemilii Veralli.*

Remissoria quando non conceditur siue sumo. Cap. X.

Remissoria in prima instantia siue sumo concedi non debet, & cum obligatione de stando vniuersae sententiae ad probandum expressionem valoris factam in gratia: quoniam ad probandum obiectus remissoria siue sumo non datur, sed postquam contra impetranterem de regula valoris datum est, probatio expressiois maioris valoris, obiectus est.

Remissoria. *Ex decisione eiusdem 60. parte 3. Pauli Aemilii Veralli.*

De eodem. Cap. XI.

In prophanis autem in quilibet instantia siue sumo datur, dummodo probatio relictans sit, quia frustra probatio expectaretur, quae cum veniret nul releuaret, & ita pluries decium est.

In prophanis. *Ex decisione eiusdem 68. parte 3. Pauli Aemilii Veralli, & decisione 633. p. 4. in Nouissimis Iustitiae.*

Fumus pro remissoria qualis esse debet. Cap. XII.

Fumus autem ex confessione in actis facta colligitur etiam si reuocata fuerit, quoniam in huiusmodi Rota de tali quali probatione contenta est.

Fumus autem. *Ex decisione eiusdem 32. parte 2. Pauli Aemilii Veralli.*

Remissoria conceditur, consulto de sumo, & seruatis seruandis. Cap. XIII.

Fumus ex continuatione possessionis Ioannis sufficienti ad concedendam remissoriam, sed tamen antea quae de stylo sunt, seruanda sunt, nimirum ut principalis se obliget de stando vniuersae sententiae, & ad alia quae de stylo fieri debeant, ut remissoria uti non possit, nisi prius plenè dictis obligationibus satisfacto.